ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАДОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

от/2 °7. 2323г, Задонск № -5$3

Об организации горячего питания
учащихся общеобразовательных
организаций Задонского муниципального
районав 2023- 2024 учебном году

Руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от
29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Законом Липецкой области от 27.12.2007 №119-03 «О наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в
сфере образования», Законом Липецкой области от 30.12.2004 №166-03 «О
социальной поддержке обучающихся, студентов и аспирантов
образовательных учреждений и дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, вЛипецкой области» (с изменениями), Постановлением Правительства
Российской Федерации от 05.10.1999 №1119 «О мерах по профилактике
заболеваний, связанных с дефицитом йода», Законом Липецкой области от
21.10.2022 № 205-ОЗ «О мерах социальной поддержки членов семьи лиц,
принимающих участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей», на основании
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения» и в целях укрепления здоровья детей и социальной
гарантии на предоставление горячего питания учащимся
общеобразовательных организаций Задонского муниципального района в
2023-2024 учебном году администрация Задонского муниципального
района Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Отделу образования (Н.Л.Антюховой) совместно с руководителями
общеобразовательных организаций Задонского муниципального района
организовать горячее питание учащихсяв течение 2023-2024 учебного года

за исключением каникулярных, выходных и праздничных дней, дней
пропущенных по болезни:

1.1.Учащихся муниципальных общеобразовательных организаций,
имеющих государственную аккредитацию (за исключением учащихся по
образовательным программам начального общего образования, учащихся,
оба родителя или один из родителей которых являлись военнослужащими,
лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющими специальное звание полиции, и погибли при
выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей) из расчета 20 рублей в
день на одного учащегося за счет средств областного бюджета (далее —

одноразовое питание).
1.2.Учащихся муниципальных общеобразовательных организаций,

имеющих государственную аккредитацию (за исключением учащихся по
образовательным программам начального общего образования, учащихся,

‚оба родителя или один из родителей которых являлись военнослужащими,
лицами, проходящими службу-в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющими специальное звание полиции, и погибли при
выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей) из расчета 80 рублей в
день на одного учащегося,в том числе 20 рублей за счет средств областного
бюджета, 60 рублей за счет родительской платы(двухразовое питание).

1.3.Учащихся муниципальных общеобразовательных организаций,
имеющих государственную аккредитацию (за исключением учащихся по
образовательным программам начального общего образования), оба
родителя или один из родителей которых являлись военнослужащими,
лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющими специальное звание полиции, и погибли при
выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей) из расчета 80 рублей за
счет средств областного бюджета (двухразовое питание).

1.4. Учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих
государственную аккредитацию (за исключением учащихся по
образовательным программам начального общего образования), из расчета
129 рублей за счет средств областного бюджета (двухразовое питание).

1.5. Учащихся по образовательным программам начального общего
образования муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих
государственную аккредитацию (за исключением учащихся, обучающихся
на дому или с использованием дистанционных образовательных
технологий) из расчета 80 рублей за счет средств областного бюджета
(двухразовое питание).

1.6.Учащихся по образовательным программам начального общего
образования с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,
из расчета 112 рублей за счет средств областного бюджета (двухразовое
питание).

1.7.Учащихся по образовательным программам начального общего
образования, посещающих группы продленного дня, оба родителя или
один из родителей которых являлись военнослужащими, лицами,
проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющими специальное звание полиции, и погибли при
выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей из расчета 139 рублей за
счет средств областного бюджета (трехразовое питание).

1.8. Учащихся муниципальных общеобразовательных организаций —

детей участника специальной военной операции, обучающихся по
программам основного общего и среднего общего образования, из расчета
80 рублей за счет средств областного бюджета (двухразовое питание).

1.9. Учащихся муниципальных общеобразовательных организаций —

детей участника специальной военной операции, обучающихся по
программам начального общего и основного общего образования,
посещающих группы продленного дня из расчета 139 рублей за счет

‚средств областного бюджета (трехразовое питание).
1.19.Учащихся муниципальных общеобразовательных организаций,

имеющих государственную аккредитацию (за исключением учащихся по
образовательным программам начального общего образования, учащихся,
оба родителя или один из родителей которых являлись военнослужащими,
лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, и
погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей), из семей
опекуна (попечителя), приёмных семей и из многодетных семей из расчета
55 рублейза счет средств областного бюджета(не менее 1 раза в день).

1.11.Учащихся муниципальных общеобразовательных организаций,
имеющих государственную аккредитацию (за исключением учащихся по
образовательным программам начального общего образования, учащихся
оба родителя или один из родителей которых являлись военнослужащими,
лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, и
погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей) из семей
опекуна (попечителя), приёмных семей и из многодетных семей из расчета
80 рублей в день на одного учащегося, в том числе 55 рублей за счет
средств областного бюджета, 25 рублей за счет родительской платы
(двухразовое питание).

1.12. Учащихся по образовательным программам начального общего
образования муниципальных  общеобразовательных организаций,
посещающих группу продленного дня из расчета 95 рублей в день на
одного учащегося, в том числе 80 рублей за счет средств областного
бюджета ‚ 15 рублей за счет родительской платы(трехразовое питание).

2. Стоимость бесплатного горячего питания на одного учащегося по
образовательным программам начального общего образования в день в
текущем году подлежит увеличению за счет возникшей экономии средств,
сложившейся в результате полного или частичного перевода учащихся на
карантин и (или) дистанционный формат обучения, введения
дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев
заболевания учащихся новой коронавирусной инфекцией и иными
инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни, но не более чем, на
30% от размера стоимости бесплатного горячего питания, установленногоп ьь 0 Ла

3. Размер социальных выплат, осуществляемых в виде организации
горячего питания в общеобразовательных организациях в текущем году,
подлежит увеличению за счет возникшей экономии средств, сложившейсяв
результате полного или частичного перевода учащихся на карантин и (или)
дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных
периодов с целью профилактики случаев заболевания учащихся новой
коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными
заболеваниями, болезни, но не более чем, на 30% от размера социальных
выплат.

4. Порядок, сроки и последовательность предоставления услуги по
обеспечению бесплатным горячим питанием учащихся осуществлять
согласно административного регламента.

5. Определить следующий порядок взимания платы с родителей
(законных представителей) за горячее питание учащихся
общеобразовательных организаций:

5.1. Начисление родительской платы, взимаемой с родителей
(законных представителей), за питание производится Муниципальным
бюджетным учреждением централизованной бухгалтерией
образовательных учреждений Задонского муниципального района
Липецкой области (далее - МБУ ЦБ ОУ) до пятого числа месяца,
следующего за отчетным, согласно ведомостям, предоставляемым
руководителями общеобразовательных организаций до второго числа
месяца, следующего за отчетным.

5.2. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается
квитанция на основании договора по организации питания между
общеобразовательной организацией И родителями (законными
представителями).

5.3. Внесение родительской платы осуществляется родителями
(законными представителями) по квитанциям через банковские учреждения
посредством безналичных расчетов через лицевые счета.

5.4. Родительская плата за питание вносится в срок до 10 числа
месяца, следующего за отчетным.

5.5. Родительская плата используется общеобразовательными
организациями целевым образом на оплату питания.

5.6. Контроль за правильностью начисления размера родительской
платы, ее поступлением и использованием возлагается на МБУ ЦБ ОУ
(директор Бурцева Г.А.) и руководителей общеобразовательных
организаций.

6. МБУ ЦБ ОУ (директор Бурцева Г.А.), руководителям
общеобразовательных организаций осуществлять социальные выплаты
родителям (законным представителям):

6.1. Учащимся по образовательным программам начального общего
образования на дому или с использованием дистанционных
образовательных технологий, примененных в связи с угрозой
возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствиисФедеральным законом от 21 декабря 1994года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», в виде денежной выплаты в размере его
стоимости, установленной для соответствующей категории учащихся
С Зы 0,бл, Ыб Ы9, >

6.2.Учащимся муниципальных общеобразовательных организаций,
имеющих Государственную аккредитацию (за исключением учащихся по
образовательным программам начального общего образования), в том числе
детям из многодетных и малоимущих семей, детям, находящимся в семье
опекуна (попечителя), в приемной семье, детям, оба родителя или один из
родителей которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеющими специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач
в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской и
Херсонской областях, при организации учебного процесса С

использованием дистанционных образовательных технологий, в случае
угрозы возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в
соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994года № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», в виде денежных выплат. Денежные выплаты на
питание осуществлять в размерах социальных выплат на питание,
установленных для каждой категории учащихся (п.1.1, п.1.3, п.1.4, п.1.9,
п.1.10.).

6.3.Учащимся муниципальных общеобразовательных организаций,
обучение которых организовано на дому по заключениям медицинских
организаций (за исключением учащихся по образовательным программам
начального общего образования) (далее - учащиеся на дому), в виде
денежных выплат в размере его стоимости, установленной для
соответствующей категории учащихся.

7. Руководителям общеобразовательных организаций:
7.1. Обеспечить выполнение Постановления Правительства

Российской Федерации от 05.10.1999 №1119 «О мерах по профилактике
заболеваний, связанных с дефицитом Йода» (с изменениями и

дополнениями).
7.2. Осуществлять контрольза технологией, качеством приготовления

пищи, соблюдением меню, санитарно-гигиенического режима.
7.3.Повысить эффективность производственного контроля за

качеством и безопасностью пищевой продукции, поступающей В

общеобразовательные организации.
7.4.Активизировать работу комиссий родительского контроля за

организацией питания в общеобразовательных организациях.
7.5. Продолжить работу по пропаганде принципов здорового питания

среди детей и родителей.
8. Настоящее постановление вступает в силу с 01сентября 2023 года.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Задонского муниципального района
Липецкой области С. А. Оруся.

Глава администрации
Задонского муниципального района А.И. Щедров

Исполнитель
Безногих Е.М.
8(47471) 2-13-47 е-тай: зрес@тадопзКеди.ги